
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1517              del  29/08/2019 

Determina n. 1304           del 30/08/2019 

 

 

 

OGGETTO: MESE DELLA MEMORIA 2019 - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 

Z7A2995C76 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1517 del 29/08/2019 
Numero Generale  del    

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

Premesso che: 

- l’Archivio della Resistenza e della Memoria fin dal 2004, al di là delle doverose commemorazioni celebrative 

finalizzate a tener vivo il ricordo degli eventi bellici che insanguinarono la nostra terra, si è reso promotore di 

una serie di iniziative di Memoria Pubblica, che hanno visto coinvolto il territorio della BAT; 

- si avverte sempre più l’esigenza di programmare interventi di chiarificazione sui “Fatti del Settembre 1943” volti 

a radicare la consapevolezza storica della partecipazione della nostra terra alla Resistenza Nazionale, anche in 

funzione del prestigio determinato dall’essere unica realtà specifica di memoria dell’intera Italia Meridionale nei 

Paesaggi della Memoria;  

- l’Archivio, in stretta sinergia con la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo”, ha realizzato con continuità una 

serie di iniziative al fine di contribuire a rafforzare la considerazione che i fatti del settembre ’43 sono da 

ritenersi fondamentali per una identificazione di Barletta quale Città della Resistenza; 

- con nota del 6 agosto 2019 introitata pari data con prot.51746 il responsabile dell’Archivio della Resistenza e 

della Memoria ha presentato una proposta di programma per la realizzazione del “Mese della Memoria 2019”, 

rimodulata con successiva nota del 22 agosto 2019, introitata con prot.n.55776 del 23/08/2019;  

- il programma degli eventi si attuerà secondo la seguente articolazione: 

 

giovedì 5 settembre 2019 ore 9:30 Auditorium Caserma “M.O.V.M. Ruggiero 

Stella” – L’Archivio della resistenza e della 

Memoria incontra l’82° Reggimento Fanteria 

“Torino. Interventi di Luigi Di Cuonzo, 

Responsabile dell’Archivio della Resistenza e 

della Memoria e Roberto Tarantino, Presidente 

ANPI Bat 

mercoledì 11 settembre 2019 ore 17:30 Fiaccolata della Memoria: Raduno presso la 

Chiesetta del Crocifisso in via Andria e 

formazione del corteo con fiaccole e sfilamento 

sino alla Caserma “Stella”. Onori del Picchetto 

Militare dell’82° Reggimento e Santa Messa 

celebrata da don Pino Paolillo, parroco del 

Crocifisso. 

giovedì 12 settembre 2019 ore 09:15 Memoria dell’occupazione e dell’eccidio dei 

Vigili Urbani e dei Netturbini. 

Commemorazione religiosa presso la Chiesa di 

Santa Maria Maggio, Concattedrale, presieduta 

da mons. Filippo Salvo. Formazione del corteo, 

sfilamento su viale Carlo V d’Asburgo, via 

Cavour, Corso Garibaldi, Corso Vittorio 

Emanuele, Via Consalvo da Cordova, Piazza 

Aldo Moro, Via Baccarini, Corso Garibaldi, 

Piazza Monumento. 

martedì 24 settembre 2019 ore 10:00 Cerimonia di consegna delle borse di studio in 

memoria della prof.ssa Grasso Tarantino alle 

scuole partecipanti presso la Sala Rossa del 

castello di Barletta 

mercoledì 25 settembre 2019 ore 10:00 Raduno Provinciale di Murgetta Rossi 

(Spinazzola) 

 
Considerato che: 

− in occasione della “Fiaccolata della Memoria” è necessario prevedere la fornitura di n.100 torce olimpiche che 

saranno distribuite ai partecipanti, oltre che la presenza dell’Associazione Culturale Musicale “Gran Concerto 

Bandistico Città di Barletta” nelle giornate dell’11 e 12 settembre 2019, per l’accompagnamento musicale dei 



cortei che si snoderanno rispettivamente dalla caserma “R. Stella” alla Chiesetta del Crocifisso di Via Andria e 

dal Castello con arrivo in Piazza Monumento ai Caduti; 

− per la commemorazione del massacro dei ventidue militari italiani ad opera dei nazisti presso località Murgetta 

Rossi a Spinazzola è necessario prevedere il nolo di n.2 pullman per il trasporto degli studenti che 

parteciperanno il 25 settembre 2019 al Raduno Provinciale;  

Verificato che: 

− per il nolo di n.2 pullman per il trasporto A/R degli studenti per il  Raduno Provinciale di Murgetta Rossi 

(Spinazzola) è stata inoltrata una richiesta di preventivi alle sottoelencate ditte di autonoleggio territorialmente 

più vicine a Barletta: 

� M.D. Viaggi di Diaferio Marco & C. – Via Maggiore Galliano, 15 – 76016 Margherita di Savoia; 

� Autotrasporti Sassi di Sassi Gennaro snc - Via Mingone, 27 – 76013 Minervino Murge; 

� Società Cooperativa Cafagna - 61, Via Minervino - 76121 Barletta (BT); 

� Bruno Sante Noleggio Autobus – Via Giglio, 41 – 70058 Spinazzola 

Tenuto conto che: 

− in riscontro alla richiesta di preventivo per il nolo di n.2 pullman per il trasporto A/R degli studenti per il  

Raduno Provinciale di Murgetta Rossi (Spinazzola) sono pervenute via mail le offerte delle seguenti ditte: 

� M.D. Viaggi di Diaferio Marco & C. con nota del 08/08/2019, introitata con prot.n.56520 del 29/08/2019 

ha comunicato il prezzo per il servizio richiesto al costo di € 550,00 (IVA inclusa); 

� Autotrasporti Sassi di Sassi Gennaro snc con nota inviata via mail del 08/08/2019, introitata con 

prot.n.56522 del 29/08/2019 ha comunicato il prezzo per il servizio richiesto al costo di € 650,00 (IVA 

inclusa); 

Preso atto che: 

− sulla base delle risultanze suindicate la ditta M.D. Viaggi di Diaferio Marco & C. – Via Maggiore Galliano, 15 – 

76016 Margherita di Savoia ha proposto il prezzo economicamente più basso, quantificando in € 550,00 (IVA 

inclusa) la spesa complessiva per il servizio di nolo per n.2 pullman per il trasporto A/R degli studenti che 

parteciperanno il 25 settembre 2019 al Raduno Provinciale di Murgetta Rossi (Spinazzola); 

− la ditta Libri e Arte Sacra di Salvatore Delvecchio – Via Regina Margherita, 93 – Barletta, con nota inviata via 

mail del 08/08/2019, introitata con prot.n.56521 del 29/08/2019, ha presentato un preventivo di spesa 

quantificato in € 220,00 IVA inclusa per la fornitura di n.100 torce olimpiche per i partecipanti alla Fiaccolata 

della Memoria del giorno 11 settembre 2019; 

− l’Associazione Culturale Musicale “Gran Concerto Bandistico Città di Barletta” con nota del 20/08/2019, 

introitata con prot.n.56501 del 29/08/2019, ha presentato un preventivo di spesa quantificato in € 700,00 

omnicomprensiva per il servizio di accompagnamento musicale per le manifestazioni commemorative 

programmate per i giorni 11 e 12 settembre 2019; 

Considerato, inoltre, che: 

− è necessario prevedere la produzione di materiale informativo per una adeguata divulgazione  delle iniziative 

commemorative inserite nel programma del “Mese della Memoria 2019”; 

− la Casa Editrice Rotas di Barletta, con nota del 28/08/2019, introitata pari data con prot.n.56500, ha presentato 

un preventivo di spesa quantificato in € 340,00 + IVA 22% per la progettazione grafica e stampa di n.30 

manifesti 70x100 4c, n.50 locandine 33x48 4c e n.200 pieghevoli 2b f.ch. 10x21 4c Bv; 

− ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti ed ai finanziamenti 

pubblici), la scrivente amministrazione ha provveduto a richiedere il seguente CIG: Z7A2995C76;  

Visti: 

� il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

� D.Lvo n.165/2001 e s.m.i.; 

� D.Lgs. n.50/2016; 

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n.92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del d.lgs. n.267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 

 

1. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il programma delle iniziative che l’Archivio della Resistenza e della 

Memoria in collaborazione con la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” ha predisposto in occasione 

dell’edizione 2019 del “Mese della Memoria”; 



2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.884,80 omnicomprensiva, sul cap. 9382009 del Bilancio 2019, 

per la realizzazione degli eventi pregrammati nel “Mese della Memoria 2019”, così come di seguito specificato: 

� € 220,00 IVA inclusa a favore della ditta  Libri e Arte Sacra di Salvatore Delvecchio – Via Regina 

Margherita, 93 – Barletta 

� € 550,00 (IVA inclusa) a favore della ditta M.D. Viaggi di Diaferio Marco & C. – Via Maggiore 

Galliano, 15 – 76016 Margherita di Savoia;  

� € 700,00 omnicomprensiva a favore dell’Associazione Culturale Musicale “Gran Concerto Bandistico 

Città di Barletta”; 

� € 414,80 (IVA inclusa) a favore della Casa Editrice Rotas – Via Risorgimento, 8 – 76121 Barletta; 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore degli aventi diritto, così come indicati al punto che precede, la somma 

spettante a presentazione di regolare documentazione fiscale, previa attestazione di eseguita prestazione da parte 

del dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali; 

4. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z7A2995C76; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento è 

la Dott.ssa Santa Scommegna; 

6. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile del servizio, invierà 

automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua 

firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000; 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’Albo pretorio Informatico; 

8. DI TRASMETTERE al webmaster il presente provvedimento che sarà pubblicato nella sezione n.9, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile. 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1304 del 30/08/2019

02/09/2019Data: Importo: 1.884,80

Oggetto: MESE DELLA MEMORIA 2019 - APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA INIZIATIVE - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.999.509,33
1.605.352,37

1.884,80
1.607.237,17

392.272,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 6.500,00

0,00

1.884,80

1.884,80

Disponibilità residua: 4.615,20

Capitolo: 9382009

Oggetto: Servizi archivio della resistenza e della memoria.

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2019 1940/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1940/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1940/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.003 - Onorificenze e riconoscimenti istituzionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 02/09/2019

Z7A2995C76C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.003 Onorificenze e riconoscimenti istituzionali



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1517

MESE DELLA MEMORIA 2019 - IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z7A2995C76

2019

Servizio beni culturali e polo museale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 51 Nr. adozione generale: 1304
30/08/2019Data adozione:

02/09/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  30/08/2019                          N°  1304 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 12/09/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 27/09/2019 

 

 

Barletta, lì 12/09/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


